*Et exclamantes ploraverunt: scissisque vestibus sparserunt pulverem super caput suum in cælum. Et sederunt cum eo in terra septem diebus, et septem noctibus, et nemo loquebatur ei verbum. Videbant enim dolorem esse vehementem. Nam et omnes hæretici Christi amicos se esse dicunt; cujus se sanguine redemptos gloriantur. Et postmodum inimici efficiuntur.*

*tur ejus, impugnando Ecclesiam suam. Quod autem videntes plagam ejus, sciderunt vestimenta, et miserunt pulverem super caput suum: illos hæreticos significat, qui Christum in gloria cælesti Deum credunt: incarnationem et passionem non credunt: sed opprobriis et humiliatione ejus offensi, in blasphemiam erumpentes, fidem scindunt, atque a corporis unitate discedunt. Et pulverem mittentes super capita sua, terreno et mortuo sensu, corda sua operiunt atque obruunt. Omni etiam tempore vitæ suæ, quæ in septem diebus ac noctibus continetur; indignum os suum confessione divina, muta infidelitatis improbitate condemnant, et obstruetur os loquentium iniqua.*

### CAPUT III.

*Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei suo, et locutus est: Pereat dies in qua natus sum, et nos in qua dictum est: Conceptus est homo. Dies illa vertatur in tenebras. Post hæc, sicut ait scriptor hujus historiæ, quem Moysem esse tradit opinio, aperuit Job os suum, et maledixit diei suo dicens: Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Job qui typum habuit Salvatoris in se, humani generis mortalitatem deslevisit: quæ propter peccatum ex Dei justa sententia, homini inflicta est. Pereat dies in qua natus sum: redeat per Christum immortalitas, quam Adam reatu prævaricationis amisit, et abeat mors a me, quam alio delinquente contraxi. Et Jeremias: Maledicta dies in qua natus sum. Unde nulli dubium est, quod hi omnes prævaricationem Adæ detestentur. Spiritualliter ergo dies cum sua nocte, diabolus et mortalitas possunt intelligi: non quia dies sit, sed quia fuerit quando permaebat cum Deo, a quo recedens factus est nox, vel quia impiis ac peccatoribus, in hac prosperitate et felicitate gaudentibus, dies esse videatur. Unde dicitur:*

*Auferetur ab impiis lux sua. Non requirat eum Deus desuper. Hoc est, ne fiat ejus memoria ante Deum in bonum.*

*Et non illustretur lumine. Recognitionis Dei, vel poenitentia.*

*Obscurent eum tenebræ et umbra mortis. Tenebræ, peccata sunt et invidia.*

*Occupet eum caligo, et involvatur amaritudine. Id est, cæcitas cordis.*

*Noctem illam tenebrosus turbo possideat. Quia ad amaritudinem provocat Deum, sicut et cæteri satellites ejus: furore iræ Dei apprehensus, circumdetur omnibus malis, et involvatur. Noctem illam tenebrosus turbo possideat: id est, diabolus, qui diem felicitatis homini abstulit, et noctem inquietæ vitæ turbulentus invexit.*

*Non computetur in diebus anni. Annus Christus intelligitur, qui in se cuncta revolvit et continet. In hujus ergo diebus anni, non computetur diabolus: id est, sanctorum numero non jungatur.*

*Nec numeretur in mensibus.* Menses hoc loco sanctos apostolos recte intelligimus, qui, ut ligna paradisi, spirituales Ecclesie afferunt fructus.

*Sit nox illa solitaria, nec laude digna.* Apostolorum scilicet predicatione, ubi dies salutis agnoscitur, quam Abraham vidit, et lætatus est.

*Maledicant ei qui maledicunt diei : qui parati sunt suscitare Leviathan.* Sancti utique diei prævaricationis mortis suæ cum detestatione maledicunt : qui non serviendo vitii, suscitant contra se draconem, fortissimum scilicet hostem.

*Obtenebrentur stellæ caligine ejus.* Peccatores scilicet, qui in nocte, sæculi divitiis et honore lucere se putant, cæcitatibus caligine tenebrentur, et merito suo, Evangelii lumen non videant.

*Expectet lucem, et non videat.* Nec nox prævaricationis et mortis, in qua diabolus regnum tenet, potest lumen Redemptoris Christi cognoscere; neque illi qui in ea nascuntur, nisi eam per baptismum renati destruxerint.

*Nec ortum surgentis auroræ.* Resurrectionem Christi significavit : unde, in psalmo, vigilia matutina dicitur.

*Quia non conclusit ostia ventris qui portavit me : nec abstulit mala ab oculis ejus. Quare non in vulva mortuus sum? Quare egressus ex utero non statim perii : Cur exceptus genibus? Cur lactatus uberibus?* Sub persona sua, humani generis plangit miserias : quare iterum moriturus, mala istius vitæ patiat : quare mortalem ipsa mors non exstinxerit in C utero?

*Nunc enim dormiens silerem, et somno meo requiescerem cum regibus et consulibus terræ, qui ædificant sibi solitudines : aut cum principibus qui possident aurum, et replent domos suas argento.* Principes, et reges, et consules, et si in inferno squalores tartareos patiuntur : nunc tamen in corporibus suis tormenta non sentiunt. Horum mortem mihi venire hac conditione voluissem.

*Aut sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem.* Variis modis et exemplis dicit, quod pœnas istas in quibus erat, non dederat pati. Quare non in vulva mortuus sum? Et deinceps ait : Nunc autem dormiens silerem, et somno meo requiescerem cum regibus et consulibus. Forte exemplum contra eos est, qui dicunt non resurrecturos, nisi qui juxta ordinem nati fuerint. Si enim concepti moriuntur in utero, necesse est, quia vivi fuerint : et quicquid moritur, haud dubie quia resurget. Ita quod in membris fuit et vixit, et natura minus dederit : hoc resurrectione in integrum reparabitur : sic enim humani generis instauratio in melius totum reddet, quod natura fraudaverat. Dicit etiam abortiva, quæ in natura humana degenerata sunt, a pœnis esse aliena, qui sibi solitudines magis quam domus ædificant. Habitat enim diabolus in civitatibus desolatis, et in domibus desertis. Non habentes hospitem Deum, et possident aurum, ut

A sunt philosophi, et alii sapientes hujus mundi, fulgorem boni ingenii, splendoremque eloquii.

*Ibi impii cessaverunt a tumultu.* Procul dubio in inferno. Et sicut Sepuaginta transtulerunt, ibi impii deposuerunt furorem suum, id est, typhus et superbia, cum sævitia in hoc sæculo gloriantium, humiliata est in inferno.

*Et ibi requieverunt fessi robore.* Sicut alia habet translatio : *ibi requieverunt fatigati corpore* : ab oppressione utique et miseria, labore etiam istius mundi liberati.

*Et quondam vincti pariter sine molestia.* Vincientes et quondam vinctos in inferno dicit pariter habitare, sine injuria tamen et molestia vinculatorum : non ita ut istis ubi præter pœnas, captivitate vel servitute dura, diversis etiam aliis calamitatibus, homines obligantur, dominatu et injustitia iniquorum.

*Non audierunt vocem exactoris.* Jussa imperantium vel inique exigentium, non verentur.

*Parvus et magnus ibi sunt, et servus et liber a domino suo. Quare misero data est lux, et vita his in amaritudine animæ sunt? Qui expectant mortem, et non venit, quasi effodientes thesaurum : gaudentque vehementer cum invenerint sepulcrum.* Cum sit ergo, ut video, in inferno æqualitas personarum, et nullus de alterius dominatione formidat : cur mihi misero data est lux ista, et vita similis eis qui in amaritudine animæ suæ sunt, cum meliora sint inferorum ergastula, quam istius mundi miserabilis vita cruciatibus plena : ubi præ angustiis homines mortem quærunt, et magno desiderio, ut veniat, expectant. Exemplum egregium adhibuit, dicens : Quasi effodientes thesaurum, quia nimirum utique gratulantur, cum optatam sibi invenerint sepulcrum.

*Viro cujus abscondita est vita ; et circumdedit eum Deus tenebris.* De se dicit : Sic itaque incedebam irmandatis Dei, credens quod mihi fructus justitiæ meæ responderet ; sed absconditum est meritum vitæ meæ, et pro hoc pœnarum tenebris circumdatus sum : ita ut illud bonum mihi subtractum sit, et hoc malum appositum. Quod autem pœnas tenebrarum nomine dixerit, audi quid sequitur :

*Antequam comedam suspiro, et quasi inundantes aquæ, sic rugitus meus.* Inter cæteros cruciatus, etiam hanc ei diabolus infirmitatem infligerat, quam infirmitatem medici bolimodes appellant, quæ infirmitas talem habere dicitur pœnam, ut ante cibum torqueatur ægrotus, et sint ei post cibum indesinentes dolores. Unde dicit : Quasi inundantes aquæ sicut rugitus meus.

*Quia timor quem timebam evenit mihi.* Timebam enim peccando lædere Deum, et ille offensus, iram justitiæ suæ in me exerceat. Sed quid profuit cavisse a peccatis, quandoquidem ut reus omnium peccatorum crucior? Sequitur :

*Et quod verebar accidit.* Aliis verbis ipsum repetit, quod superius dixerat. Pro confirmatione dicti solent in Scripturis talia iterari. Non arroganter

hæc dicit, ut faciat Deo injuriam, sed conscientiæ **A** leonis dissipati sunt. Porro ad me dictum est verbum absconditum. In tigri velocitatem ejus ad spoliandos homines, prædamque ex eis capiendam describit, cujus etiam catuli similes ejus dissipati sunt et interempti. In alia editione pro tigri, myrmicoleon, id est, formica, et leo, quem nos verius diabolum dixerimus: qui quando prædam agit, de Sanctis tamquam de majoribus rebus, ut leo habendus est: quando vero minima quærit auferre, formica dicendus est. Et quia sicut formica grana de area, ita ille cogitationes bonas aufert de cordibus hominum.

*Nonne dissimulari? Non reddendo retriuentibus mihi mala.*

*Nonne silui? Ut non delinquerem in lingua mea, posui ori meo custodiam.*

*Nonne quievi? Sciens cum surrexit in judicio Deus, quod salvos facturum sit omnes mansuetos terræ.*

*Et venit super me indignatio.* Indignationem hoc loco plagarum molem dicit, quam refert super se cecidisse, cujus pondere et doloribus se gemit obrutum; cum ipse esset, ut superius ait, morbis castigatus; quas poenas in consequentibus, sagittas dici: sicut ait: *Sagittæ Domini in me sunt: quarum indignatio ebiliit spiritum meum:* sive, ut alia translatio habet, *ebiliit sanguinem meum.* Et proprie sagittæ vermes possunt intelligi, quia ab eis indesinentibus stimulis pungebatur: sicut ipse Job ait: *Et qui comederunt, non dormiunt. Quos diabolus ad comedendum eum acriores faciebat, et illi quasi indignantes et irascentes ita carnem ejus morsibus fodiebant, ut velut sagittæ viscerum interiora penetrarent.* Explicit ubi Job maledixit diem nativitatis suæ.

#### CAPUT IV.

*Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit: Si cæperimus loqui tibi, forsitan moleste accipies. Sed conceptum sermonem tenere quis poterit? Concepta ergo verba edit in injuriam audientis, et dicit ita:*

*Ecce docuisti multos. Id est, quamplurimos solertia tua, et bonitate ab erroribus revocasti.*

*Et manus lassas roborasti. Vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua tremantia confortasti. Nunc autem venit super te plaga, et defecisti: tetigit te, et conturbatus es. Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum? Ista ergo in sanctum Job cum irrisione dicuntur: et istum habent sensum: si hæc fecisses quæ dixi, nunquam in hæc tam mala ad exemplum mortalium incidisses, quia Deum rerum omnium conditorem bonum scimus et justum.*

*Recordare, obsecro te: quis enim unquam innocens perit, aut quando recti deleti sunt? Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo, perisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos.* Ergo ignoras Abel in principio innocentem occisum, et Abraham patriarcham propter uxorem suam fuisse periclitatum: et hæc non discernens, generaliter das sententiam, ut cum alii hominum flagellentur a Domino, ut emendantur, alii ut probentur, de quibus iste est: cur huic velut reo poenam exprobras? Quin potius eos qui operabantur iniquitatem, flante Deo, perisse: id est, ut judicis sententia velut vento vehementissimo sublato a specteræ vitæ.

*Rugitus leonis, et vox læænæ, et dentes catulorum leonum contriti sunt.* In rugitu læænæ et voce, sævitiam deprædantis voluit significare.

*Tigris perit. et unca non haberet et prædam, et catuli*

*transiret, inhorruerunt pili carnis meæ. Stetit quidam, cujus non cognoscebam vultum, imago coram oculis meis, et vocem quasi auræ lenis audivi. Numquid homo Dei comparatione justificabitur: aut factore suo prior erit vir? Id est, latenter ad aurem cordis mei, virtus sententiæ velut quodam spiramine penetravit.*

*Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem. Quanto magis hi qui habitant domos luteas. Dicitur quidem diabolo, qui quondam sanctus angelus fuit, quod in veritate non steterit, et ab illa sublimitate angelica propria voluntate deciderit: sed tamen non est continuo generale: ut sicut in illo, ita et in omnibus angelis inveniatur pravitas, quæ est peccatum. Omnis enim natura, sine dubio creata, capax peccati est: ut apparuit in angelo de quo dixi: quia in veritate non stetit: tamen per donum et gratiam creatoris sui, ita in amorum charitatis illius transierunt, ut jam nec velint peccare, nec possint.*

*Qui terrenum habent fundamentum, consumerunt velut a linea. Si domus luteæ sunt corpora nostra: fundamentum domorum nostrarum, vitam hanc temporariam esse, credendum est, qua subtracta, domus luteæ ruunt in mortem.*

*De mane usque ad vesperam succidentur, et quia nullus intelligit, in æternum peribunt. Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis: morientur, et non in sapientia.* In uno die, totam vitam hominum monstravit, quæ in mundo vernat. In parvulis floret, in juvenibus convalescit, et roboratur matura ætate: in senioribus, tamquam in fructibus, et postremum in decrepita senectute conficitur, quam hic vesperam appellavit. Unde est illud in psalmo: *Manc sicut herba transeat, et reliqua: decidit in morte, induratur in cadavere.*

#### CAPUT V.

*Voca ergo si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere. Virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim. Longe fient filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruat. Stultum dicit, qui de suis meritis gloriatur. Sed hic pulchritudinem, nomine falsæ felicitatis*

tatis appellat : quæ maledicenda est, et execranda. **A** gladium peccatum dicat, dimicans contra animam hominis, ut eam sibi acquiescentem prosternat, Quod peccatum gladii nomine dicitur per prophetam, ut ait : *Speculator si viderit gladium venientem.*

*Cujus messem famelicus comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent sitiennes divitias ejus. Nihil in terra sine causa sit, et de humo non egredietur dolor.* Sitiennes, famelici, et armati : diabolus et sui possunt intelligi, qui potestatem accipiunt a Deo, ut vastent iniquos : vel sitiennes hominum mortem, omne scilicet bonum naturæ, et quod nomine divitiarum dictum est, ab eis velut haustum poculum absorbetur : vel homines iniqui, qui premunt subjectos.

*Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum. Quomobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum.* Id est, labor hominem monet [Al. manet], ut ab omnibus vitiis castigatus incedat.

*Qui facit magna et inscrutabilia, et mirabilia absque numero. Qui dat pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis universa. Qui ponit humiles in sublime, et mœrentes erigit sospitate.* Ut in Filio Dei homo Christus sit Deus, et per eum Ecclesia.

*Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possit implere manus eorum quod ceperant.* Judæorum videlicet, qui Christum putaverunt extinguere, et nomen ejus delere de terra. Vel in martyribus persecutorum Ecclesiæ adversantium dissipavit cogitationes, sicut Herodis in Petro. Et aliter : Non implent manus eorum quo volunt, quia alii eorum liberantur ad vitam : alii vero per januam mortis introducuntur ad vitam, et istos, et illos salvabit Deus. Illos aperte liberando, hos occulte coronando.

*Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat.* Philosophos scilicet, vel Judæos doctrina apostolica convincens, et ad nihilum errores eorum redigens.

*Per diem incurrent tenebras.* Dies erat in Judæis, de regno, sacerdotio, lege, unius etiam Dei religione gloriantibus : sed non credentes in Christo, tenebras perditionis inciderunt.

*Et quasi in nocte sic palpabunt in meridie.* Utique prosperitatis suæ, quæ cum solito circa felices sæculi hujus splendore vanæ gloriæ amplius fuerit, qua se longa securitate munitos putabant eam usque ad ætatis suæ vesperam possessuros : in tribulatione subita, quæ noctis nomine dicta est, stupore nimio, in angustiis coarctati, mortis etiam timore percussi, palpare dicuntur, perditum utique consilio, quid facerent ignorantes.

*Porro saltrum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem.* Christum a blasphemis Judæorum : quia lingua eorum gladius acutus fuit, dicendo, Crucifige eum.

*Et erit egeno spes : iniquitas autem contrahet os suum. Beatus homo qui corripitur a Domino. Increpationem ergo Domini ne reprobes : quia ipse vulnerat, et medetur : percutit, et manus ejus sanabunt. In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. In fame eruet te de morte.* Resurrectionis Christi virtutem ostendit.

*Et in bello de manu gladii.* Sed videamus, ne forte

hominis, ut eam sibi acquiescentem prosternat, Quod peccatum gladii nomine dicitur per prophetam, ut ait : *Speculator si viderit gladium venientem.*

*A flagello linguæ absconderis, et non timebis calamitatem cum venerit.* Si conversus fueris ad Deum, interiora tua, gladii verborum, per linguam jaculati non penetrant, et calamitates, vel mala quæ a Deo irrogantur peccatoribus, non timebis.

*In vastitate et fame ridebis.* Ridebis, dixit, pro exultabit, atque gaudebis, et lætus eris, cum alios videris fame affici, sive præsentem, sive etiam intellectuali.

*Et bestias terræ non formidabis.* Hæc septima extremaque tribulatio. Bestiæ terræ, possunt et ista animantia quæ sunt sine ratione intelligi, quibus ad devorandum homines dantur in potestatem, et homines mali, bestiæ appellantur, mores habentes similes moribus bestiarum, contra quas pugnasse se Ephesi dicit Apostolus. Non formidabis ergo, inquit, hoc malum, cum correptus a Domino, viam emendationis intraveris.

*Sed cum lapidibus regionum pactum tuum.* Lapidem per metaphoram, homines dixit stables et quietos, qui sunt utique justus et sanctus : hi namque in modum lapidum firmi in Deo sunt, per regiones varias constituti. Cum his itaque habeas pactum solidæ charitatis, ut ab eis numquam te tribulatio possit auferre.

*Et bestia terræ pacificæ erunt tibi.* Homines videlicet quondam feri, et mali, in innocentia, ut oves effecti : nomen tamen pristinum retinentes, sicut de Matthæo evangelista dicitur : *Matthæus publicanus.*

*Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum.* Ab istis omnibus quibus velut ab hostibus expugnatur tabernaculum, vel habitatio, sive domus corporis tui.

*Et visitans speciem tuam non peccabis.* Hoc dicit : Hominis tui speciem, o Job, ut divina visitatione dignam exhibeas peto : ac habitationis, et habitantis, nomine, totum integrum hominem signavit.

*Et scies quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terræ.* Spiritualiter de omnibus sanctis dictum sentire possumus, quod filios in operibus bonis habeant. Isti tales filii cogitationum semine concepti pariuntur in opera, et sancti hujus generationis multitudine gloriantur : quoniam talibus magis quam carnalibus Filiis Deo placere voluerunt. Potuit ergo Eliphaz, quasi consilium dans Job, ita dicere : Si conversus ad Deum fueris, ita ut te tuorum operum antiquorum pœniteat, cordis tui virtutibus, velut seminibus abundabis. De quibus opera bona, tamquam sanctitatis filios poteris procreare : ita ut progenies operum tuorum multitudinem herbarum virescentium comparetur, quarum radices, et spe intus habeas in corde defixas, terra tua florea cum fructibus germinabit.

*Ingradies in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo.* Consummatis annis provectæ ætatis, plenusque dierum in tumultum po-

situs requiesces, ut in tempore justi iudicii Dei, a sordibus peccatorum minimis et levibus purgatus inveniaris : velut triticum quod coacervatur in aream.

*Ecce hoc ut investigavimus, ita est, quod auditum mente pertracta.* Hoc dicit, quæcumque a me tibi dicta sunt, diligenter investigata vera noveris, quæ ipse ad emendationem tuam debes corde percipere.

#### CAPUT VI.

*Respondens autem Job dixit : Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera : quasi arena maris hæc gravior appareret. Unde et verba mea dolore sunt plena.* Dicitis me peccatis meis facientibus ista pati : propter quod velim, ut peccata contra calamitatem hanc quam patior pensarentur, et illic videretis, quia hæc ipsa calamitas velut arena maris, supra horum peccatorum merita ponderaret.

*Quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, et terrores Domini militant contra me.* Hic potest videri, quod superius sagittarum nomine vermes dixerit : a quibus tum indesinenter pungebatur, nec loqui permittebatur : non quod vermes talem sensum habuerint, ut hoc iudicio facerent, sed permissu Dei, a potestate adversaria, ut acriores essent, etiam ipsis motibus agebant : sicut locustæ, muscæ et ranæ in Ægypto. Quod autem dixit : Terrores Domini militant contra me, potest ipse diabolus cum suis intelligi : qui adhibitis cruciatibus, ut cæderet Job, et ut innocentiam sanctitatemque amitteret, insuper terroribus minabatur : quod etiam multi persecutores, ministri diaboli, sanctis martyribus facere voluerunt. Obsederunt in gyro tabernaculum meum. Ecce hic manifeste ostendit, quod velut hostes inimicique diaboli, et sui acriter militarent : hi enim maligni spiritus, diverso modo accipiunt potestatem : ad aliorum quidem damnationem, aliorum vero emendationem, aliorum autem probationem : qui de suis moribus vel ministerio, mali, sive terrores, vel etiam latrones nuncupantur. Omnia dedit in manibus eorum, id est, prædonum. Omnia utique quæ habuit, sive filios meos, sive substantiam : sicut et meipsum dedit Deus in manibus diaboli, sive suorum satellitum.

*Numquid rugiet onager cum habuerit herbam : aut mugiet bos cum ante præsepe plenum steterit?* Sicut enim illa cum vel abundant pabulis, nullam quasi querelarum vocem emittunt, ut pabuli inopiam protestentur : simili modo, inquit, et ego si pacem et quietem potius quam bellum haberem in membris, et in anima mea, nullum sermonem amarum asperumve proferrem.

*Aut poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum.* Quomodo ratio non sinit naturalis, ut quidquam insulsum comedi possit : ita ego nihil insulsum, nihil stultum contra Deum, nihil quod non fidei sale conditam esset, operatus sum.

*Aut potest aliquis gustare, quod gustatum offert*

*mortem? Animæ enim esurienti etiam amara dulcia esse videntur.* Sicut enim nemo mortiferum aliquid comedit, ut vitæ suæ inimicus sit : ita ego peccatum contingere pertimescebam.

*Quæ prius nolebat tangere anima mea : nunc præ angustia cibi mei sunt.* Hoc est, verbis nunc pastor asperis, et amaris, quæ mihi immensitas pœnalis extorquet. Hæc enim timebam meo ore depromere, quando in sanctitate et iustitia cum pace quiete vivebam. Sed et prætereundum non est, quia hoc quoque inter cæteras pœnas passus sit Job, ut etiam cibi ei fetidi viderentur : sicut est odor leonis, feræ utique, et nimium horridus : qui odor cum de ejus visceribus erumperet, escæ suæ ei id sapielant, quod suarum spirabaut interna februm. Quod ipse ostendit ubi dicit : Interiora mea essebuerunt absque ulla requie : id est, jam decocta sunt et putrefacta.

*Quis det ut veniat petitio mea, et quod exspecto, tribuat mihi Deus?* Hæc mihi sit consolatio, ut finem pœnæ, vel cruciatuum meorum, remedia mortis obtineam.

*Et qui cepit, ipse me conterat. Solvat manum suam et succidat me; et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat : nec contradicam sermonibus sanctis? Quæ est enim fortitudo mea ut sustineam : aut quis finis meus ut patienter agam?* Hanc igitur mortem potestati divinæ Job solvi exoptat, ut ab ea decidens cadat in hanc temporariam mortem, quatenus præsentis pœnas possit evadere : cum velut arbor de hac vita succisus fuerit.

*Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea : nec caro mea ænea est.* Caro mea corrumpitur sanie ac putredine vulnerum : quia non est in me talis fortitudo, velut lapidum, ut dolores non sentiam.

*Ecce non est auxilium mihi in me, et necessarij quoque mei recesserunt a me.* Tam ex sua, quam ex persona Christi, propheta hoc dicit.

*Qui tollit ab inimico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit. Fratres mei præterierunt me : sicut torrens qui raptim transit in convallibus.* Misericordia est, ad miseras eorum qui tribulantur, compatiendo mœrore cordis deflecti : hanc vos dum amico non impenditis, timorem Domini derelinquitis.

*Qui timent pruina, irruet super eos nix. Tempore quo fuerint dissipati, peribunt.* Timebam peccata etiam minima perpetrare, ne pro eis Dei in me ultio desæviret : et ecce nunc ita punior, tamquam scelera immania commiserim.

*Et ut incalescent, solvantur de loco suo.* Ubi fervens cœperat nomen ejus in populis, in gloriæ suæ loco non comparuit, velut nix cum calore dissolvitur.

*Involuta sunt semitæ gressuum eorum : ambulabunt in vacuum, et peribunt.* Semitas virtutes animi dixit, in quibus ut Deo placeret, omni studio gradiebatur : has semitas malis quæ patiebatur involutas atque

implicitas esse dicit, dum bonis vitæ suæ, suppliciorum admisceantur mala.

*Considerate semitas Theman : itinera Sabba, et expectate paulisper. Confusi sunt, quia speravi. Venerunt quoque usque ad me, et pudore cooperti sunt.* Id est, intueniunt ad hæc loca quæ dixi, et ipso silentio cognoscetis vera esse quæ dixi. Respicite ad vias diversorum regnorum : per quas ad me omnium gentium frequentia confluebat, et videbitis eas raritate, immo solitudine hominum desolatas.

*Nunc venistis, et modo videntes plagam meam timetis. Numquid dixi : Afferte mihi, et de substantia vestra donate mihi : vel liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me? Docete me, et ego tacebo, et si quid forte ignoravi, instruite me. Quare detraxistis sermonibus veritatis, cum e vobis nullus sit qui possit arguere me? Ad increpandum tantum eloquia concinnastis, et in ventum verba profertis.* Hoc dicit, quod et ipsi amici sui, exemplo ejus, ruinam sibi similem formidarent. Nonne quievi, nonne dissimulavi, patientiam videlicet aut vindictam malorum? Nonne silui, silentio cohibens linguam meam, ut non responderem exprobrantibus mihi mala : vel ne in toto mihi nominaretur iniquitas. His ergo veritatis sermonibus detraxistis, quando quidem me in his non solum fallacem, verum etiam in aliis rebus criminisum judicastis : cum vestrum nullus ita mundus sit a peccato, ut quemquam posset libera conscientia increpare.

*Super pupillum irruitis, et subvertere nitimini amicum vestrum. Verumtamen quod cœpistis, explete. Præbete aurem, et videte an mentiar.* Desolatum scilicet a parentibus et amicis.

*Respondete, obsecro, absque contentione, et loquentes id quod justum est, judicate. Et non inveniatis in lingua mea iniquitatem : nec in faucibus meis stultitia personabit.* Non sit contradicendi studium, quod contentionis generat morbum : et ita demum animositatis caligine non perturbati, poteritis in me et vos quod justum est judicare.

### CAPUT VII.

*Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii, dies ejus.* Dimicans contra invisibiles adversarios.

*Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui : sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam quando consurgam? et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras. Induta est caro mea putredine.* Similiter, et ego me consequi arbitrabar, sed pro umbra refrigerii incurri æstus pœnarum, et pro mercede mei operis, vacuus dimissus sum.

*Et sordibus pulveris cutis mea aruit, et contracta est. Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe. Memento, quia ventus est vita mea : et non revertetur oculus meus ut videat bona.* Hoc etiam ad tormento-

rum pertinebat dolorem, ut sanies quæ de putredine ferventium vulnerum defluebat, sordibus infusa pulveris, cutem ejus exsiccaret, atque contraheret.

*Nec aspiciet me visus hominis.* In ea enim pace, et gloria, divitiis, et honore, ubi antea fui, jam non sum ab hominibus videndus.

*Oculi tui in me, et non subsistam. Sicut consumitur nubes, et pertransit : sic qui descendit ad inferos non ascendet : nec revertetur ultra in domum suam.* Quia oculi tui quasi iracundia pleni, in me idcirco sunt intuentes : ut plagas graviores inimici mei accumularent.

*Neque cognosceret eum amplius locus ejus. Quapropter, et ego non parcam ori meo : loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animæ meæ. Numquid mare ego sum, aut celus, quia circumdedisti me carcere? Si dixero, consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens mecum.* Id est, pristina mundi istius conversatio, non erit in homine commutato.

*In stratu meo terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties.* Hoc a Deo Job se pati dicebat, quod a dæmonibus patiebatur : qui ad ista facienda a Deo acceperant potestatem, qui ei torvis vultibus et minacibus sine dubio apparebant in somnis : stridentes etiam dentibus. et ad devorandum eum quasi ora aperientes, ut insolite visionis horrore excuteretur in lecto, et exasperfactus somno aufugeret quo solent dolores nimii mitigari, et succederent juges vigiliæ, ut indesinentibus cruciatibus torqueretur. Sive vulnera quæ vigilans oculis suis videbat quotidie, putrisque sanies, vermiumque multitudo discurrentium per vulnereum foveas, in somnis ei a dæmonibus demonstrabantur.

*Quamobrem elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea.* Satis est, inquit, et peccato multo tolerabilius, si victus cruciatibus, de morte mea cogitem, quam tuæ majestati irrogem blasphemiam.

*Desperavi. Nequaquam ultra jam vivam.* Desperavi, loquendo hæc, quæ dicere non debueram. Pro hoc itaque verbo, quo se lapsus in peccatum deplorat, pœnitentiam illico proficitur dicens :

*Parce mihi, Domine : nihil enim sunt dies mei. Quid est homo, quia magnificas eum : aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas eum diluculo, et subito probas illum.* Tanquam si diceret : in hoc tempore pœnitentem suscipe, et obsecranti pro hoc delicto esto placibilis.

*Usquequo non parcis mihi.* Id est, ab istis pœnis mihi instantibus non desistis.

*Nec dimittis me ut glutinam salivam meam?* Inter cætera mala dolorum et cruciatuum, synanchium habuisse se perhibet, quæ tumore saucius hominis habitus intercluditur, et sæpe quasi laqueo strangulatus exstinguitur.

*Peccavi. Quid faciam tibi, o cunctos hominum?* Peccavi in his quæ dixi superius, quæ me dicere non decebat : quid possum facere tibi, qui justus es?

*Quare me posuisti contrarium tibi? Dedisti mihi A* copiam respondendi, ut dicerem tibi: Justo homini non conveniunt pœnæ, quæ potius peccatoribus irrogantur: dum homo hæc dico Deo: creatura creatori, plasma figulo.

*Et factus sum mihi metipsi gravis.* Quia servus Domino meo tam querula voce respondere non debui.

*Cur non tollis peccatum meum, et quare non auferas iniquitatem meam? Ecce nunc in pulvere dormiam:* Id est, auferas dolores meos, per quos qui eram hactenus justus, nunc peccare compellor?

*Et si mane me quæsieris, non subsistam.* Post istius sæculi noctem, in illius futuri sæculi principio, quando erit felix resurrectio beatorum: cum requisitus fuero, non inveniatur: quia non ita dignus ero, qui sanctitatis merito subsistam ante faciem tuam. **H** Quod si abhinc peccator abiero, cui tu ante propitiatus non fueris: postea ante conspectum, ubi sunt cæteri sancti, amplius non ero.

### CAPUT VIII.

*Respondens autem Baldad Suites, dixit: Usquequo loqueris talia, et spiritus multiplex sermonis oris tui? Offensus est Baldad in sermonibus sancti Job.* Primum quia temere locutus fuisset ad Deum: deinde, quod diceret quod in regno fuisset cæteris regibus præpollentior, et quod hanc plagam innocens pateret et notat eum ipse Baldad, quod quasi non libera mente et sobria loqueretur, sed nescio quo spiritu potius ageretur.

*Numquid Deus supplantat iudicium, aut omnipotens C* subvertit quod justum est? Hoc dicit, quia iustitia Dei pateris quæ mereris.

*Etiamsi filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniquitatis suæ: tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum, et omnipotentem fueris deprecatus: si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te, et peccatum reddet habitaculum iustitiæ tuæ: intantum ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur, nimis.* Si filii, inquit, tui facientes mala, dimissi sunt a Deo, ut potestas quæ propter iniquitatem eorum in eos data est, interimendi eos haberet effectum, tibi in nullo nocere poterit: si tamen ipse adhuc jacens in stultitiæ cæcitate, diluculo in agnitionem divinæ iustitiæ consurrexeris, et pro tuis erroribus et delictis Deum, qui omnia potest concedere, fueris deprecatus. Qui quasi dormire videbatur, non audiendo te videlicet, nec videndo, confestim evigilabit ad te, et ad præparandam felicitatem tuam instabit. Intantum ut si priora tua fuerint parva, novissima tua multiplicentur nimis. Si ergo ad Deum conversus fueris, inquit, ab iniquitatibus, propter quas nunc pœnas pateris, et per satisfactionem eum pro meritis tuis tibi valde iratum reconciliare volueris: tantam ejus gratiam continuo possidebis, ut ad comparationem novissimorum bonorum tuorum, quæ tibi subito poterit compensare, priora satis parva, et minima deputentur. Quos peccatores filius ille junior in Evangelio figuravit, qui cum bonum

naturæ, tamquam divitiarum cum meretricibus, id est, voluptatibus vivendo, prodigus dissipasset, pœnitenti occiditur vitulus, Christus: annulus quoque fidei, qua cuncta promissa certa impressione signantur, in manu ei tribuitur: et gressuum suorum accepit munimenta, ut super serpentes et scorpiones securus incedat: stola etiam æterna immortalitatis donatur.

*Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. Hesterni quippe sumus, et ignoramus: quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram: ipsi docebunt te. Loquentur tibi, et de corde suo proferent eloquia.* Hoc est dicere, quia nos hesterni sumus, interroga antiquos, et invenies alios in diluvio, alios in Sodoma, sive in diversis **H** locis pro peccatis suis diversas accepisse sententias.

*Numquid virere potest scirpus absque humore, aut crescere carectum sine aqua.* Hoc est dicere: sicut scirpus vel carectum sine aqua vivere non potest: ita tu sine fomento atque humore iustitiæ, nequam permanere in pristina felicitate potuisti.

*Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit: sic via omnium qui obliviscuntur Deum.* Dicit sanctum Job, velut herbæ similitudine floruisse: qui antequam ad maturitatem fundatæ gloriæ perveniret, in tanta mala præcipitatus sit, ne in tempore suo, quasi in plenitudine dierum consummato completoque florentissimo regno, manu potestatis Dei, in qua omnia regna consistunt, auferetur a sæculo. Ergo quia non ita egisti, ut in pace, completo tempore tuo conferreris in sepulcrum tuum: idcirco ante omnes herbas, id est, ante omnes peccatores, qui herbarum vocabulo sæpe dicuntur, solis ardore siccatus es: id est, cum infidelibus tribulationibus corde cessisti. Quod autem ait, *ante herbas omnes arescit*: quisquis hominum multarum est iniquitatum, sicut tu es, præ pondere criminum, ante incipit pœnas luere quam cæteri peccatores.

*Et spes hypocritæ peribit.* Hypocritæ simulantis sanctimoniam vitæ: hic autem secundum Dei, sicut ipse ait, testimonium, simplex fuit, rectus, et innocens: *Si ambulavi in vanitate.*

*Non ei placebit recordia sua, et sicut tela araneorum fiducia ejus.* Grandis revera recordia est, et amentia, fidei, et simulate agere ante Deum: quod **D** eis in prosperum non procedet, cum ille scrutator sit cordis et renis. Tales in Evangeliiis arguuntur: qui sunt ornati deforis quasi specie sanctitatis, et intus peccati putredine pleni sunt, ut sepulcra mortuorum.

*Innititur super domum suam, et non stabit.* Confidendo in seipso, et confirmando carnem brachii sui: stare non poterit: sed magis cadet superbia. Quia omnis caro fenem est.

*Fulciet eam, et non consurget.* Conatur propriis viribus se erigere, sed nequaquam consurgere poterit: quia non est Dominus fortitudo ejus. In quem incumbentes firmissime continentur.

*Humectus videtur antequam veniat sol.* Felicitatem

prosperantis hominis dicit : qui cum æstu tribulationis percussus fuerit, adversitatibus frangitur, et omnis viror pristinae ejus lætitiæ, consumptus tristitia exsiccatur.

*Et in ortu suo germen ejus egredietur.* In principio, inquit, felicitatis suæ peccator prospere agere videtur, sed non permanebit, virentis herbæ similis : hæc est repentina jucunditas, sicut in psalmo : *Cum exorti fuerint peccatores ut fenum, et apparuerint : id est, velut herbæ in virorem lætitiæ præsentis emerserint : mox adveniente caumate peribunt.* Justus vero non ita ut fenum florebit : cui, ut dixi, peccatorum gloria comparatur : sed sicut palma florebit, inquit propheta. Quæ ita in profundum est radicibus stabilita, ut nec tempestatem metuat, nec solis ardorem formidet. Et cum sub sacrato numero ad centum usque nodos pervenerit, quibus altitudo ejus solide continetur : tunc fructus afferet dulcissimos charitatis, in summo scilicet perfectionis fastigio, quo se per incrementa virtutum, quasi per plurimorum quasdam ætates annorum ascendisse gloriatur.

*Super acervum petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur.* Quoniam radices ejus in terra bona solidatæ, ut fructus patientiæ afferrent, non figentur, sed super acervum magis petrarum coarctabuntur, non habendo illic vitæ humorem : moriturus utique prius ariditate siccabitur.

*Et inter lapides commorabitur.* Metaphoricus : lapides, infideles, et duri cordis hoc loco possunt intelligi : inter quos quisque peccator commorabitur vitæ similitudine cœqualis, qui Deum ut stolidi metalla non sentiunt. Aut certe lapides peccata nominavit. Unde propheta ait : *Tollite lapides de via : id est, de via sanctæ conversationis auferte peccata.*

*Si absorberit eum de loco suo, negabit eum, et dicet : Non novi te.* Cum de hac vita ad loca squalida inferorum transferendus absorptus fuerit : indignus utique conspectui Dei esse negabitur. Locus hominis, dici potest qualitas conversationis ; ubi vel vitæ genere, vel mente consistit : id est, disciplina, vel gratia quam accepit, aut elegit sectari.

*Hæc est enim lætitia viæ ejus :* Ironicus dicitur : hæc est lætitia viæ ejus : velut si diceret : Sic in bonis operibus, Deoque placentibus ambulavit dum viveret : ut ad ærumnas perpetuo perveniret.

*Ut rursus de terra alii germinentur.* Facit utique Deus, ut justus iudex, dum Judæos incredulos a promissionibus quæ in Christo sunt, propter perfidiam exclusit, et gentes propter obedientiam intro-misit. Sive in loco Judææ Matthiam constituens, justa judicia sua declaravit.

*Deus non projiciet simplicem, nec porriget manum malignis.* Id dicit : non juvat ut faveatur operantibus iniquitatem, et tamen porriget manum pietatis suæ, ut peccatores ad pœnitentiam convertat.

*Donec impleatur risu o. tuum, et labia tua jubilo.* In risu, lætitiæ cordis intellige. In jubilo, vocem exultantis adverte.

**A** *Qui oderunt te, induentur confusione.* Cum ulique talis fueris, qualem dixi superius, qui oderunt te, merito confundentur.

*Et tabernaculum impiorum non subsistet.* De Job quidam hoc dicit, sed fallitur. Nam manifestum est tabernaculum impiorum periturum in æternum : id est, diabolus, et ministros ejus, vel etiam præsens sæculum.

#### CAPUT IX.

*Et respondens Job, ait : Vere scio quod ita sit, et quod non justificetur homo compositus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille. Sapiens corde est, et fortis robore.* Noli ergo de me ita existimare quod ego saltem cogitare hoc audeam, cum sciam quia creatura Creatori suæ in nullo possit penitus comparari.

*Quis restitit ei, et pacem habuit?* Quis contra Deum agens non sibi bellum iræ ejus commovit, sicut Dauid et cæteri?

*Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo.* Metaphoricus montes homines, sive angeli intelligendi sunt : quorum elatio mentis intantum intumuit, ut excelsis montibus comparentur.

*Et columnæ ejus concutiuntur.* Columnas hoc loco pro stabilitate terræ intelligamus : quam Deus super semetipsam immobilissima mole fundavit.

*Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit cælos solus, et graditur super fluctus maris.* Per vicissitudines diei et noctis ; dispositione Dei gubernantis omnia quotidie fieri ita videmus.

*Qui facit arcturum, et oriona, et hyadas, et interiora Austri.* In his stellarum signis, quæ sunt in firmamento cæli pene omnibus stellis notiora, totam militiam astrorum dicit ad regimen Dei pertinere, quæ magna et mirabilia homines ignorant. Unde ipse Dominus ait : Numquid nosti ordinem cæli, et ponis rationem ipsius ? Item moraliter : Qui commovet terram de loco suo. Hominem Deus de loco vitæ prioris commovit, et delectabiles cogitationes, sed noxias, quibus quasi columnis incubans ac requiescens in eis sustinebatur, concussit, et instruxit, ut eum ad sanctitatem vitæ commutaret.

**D** *Qui præcipit soli, et non oritur.* Peccatoribus cordis cæcitate percussis, non sol oriatur justitiæ Christus, sive stellarum : id est, Sanctorum merita, quibus alii ab aliis distabant in claritate : qui dum hic latent, quasi clauduntur sub signaculo. Qui extendit cælos suos. Apostolos, et cæteros sanctos, cælos effectos ubique prædicatione diffundit : sive eis Scripturas, quæ cælorum nomine plerumque significantur, revelando eorum cordibus patefacit : sicut ait : *Quoniam videbo cælos opera digitorum tuorum.* Egredietur super fluctus maris. Super sæculi utique istius homines inquietos, elatos, et turbidos : ut ad mansuetudinem, et placibilitatem timore deposito conculcentur. Qui facit arcturum, id est, primos in resurrectione Ecclesiæ : ut sint gloriosi, splen-

dentis velut meridies, calore charitatis Dei accensi, et fidei lumine illustrati.

*Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia: quorum non est numerus. Magnum est quod facit Deus, ut vas fragile hominem morti obnoxium per Christum in spem beatæ resurrectionis constituat. Et interiora Austri. Ubi candelabrum cum lucernis, septiformis spiritus gratiæ videlicet, et intelligentiæ relucens, collocatur.*

*Si venerit ad me, non videbo eum: si abierit, non intelligam. Si repente interroget, quis respondebit ei? Vel quis dicere potest, Cur ita facis? Deus, cuius iræ nemo resistere potest. Plus dicit, quod venientis Dei præsentia sit, quando homini innotescit, et quando occultatur, quasi abeuntis absentia indicatur.*

*Et sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo? Qui etiam si habuero quippiam justum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor.* Portantes orbem, sancti recte intelliguntur: qui gloriam meritum suorum, magni, et potentes sunt apud Deum. Hi ergo cordis humilitate ad interveniendum pro peccatoribus in conspectu ejus sunt incurvati. Ita sancti portant mundum, dum eum ne ruat ac pereat, orationum fortitudine sustinent. Columnæ cœli intremiscunt, ac pavent ad nutum ejus. Apostoli, prophetæ, omnesque apostolici viri, sancti quoque, et cæteri fideles intelligendi sunt: de quibus est Petrus, Jacobus, et Joannes, qui videbantur esse columnæ: sive sancti ante Deum incurvati, et proidentes adorant, qui portant orbem, id est, totum hominem suum: quem docti minorem mundum appellant: perfectioni Crucis imponunt, et ne per mundi vanitates cogitationibus solvatur ac deflectat, intra se eum constringendo per Dei gratiam regunt, et continent.

*Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod audiverit vocem meam.* Qui me etiam inculpabili studentem vitæ, impugnantium permittit injuriæ. Exauditus est in hoc, ut Dei bona mereatur. Non se autem *exaudierit* credit, eo quod mala patitur:

*In turbine enim conteret me, et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa.* Turbo diabolus potest intelligi, qui velut turbo incubuit in Job, ut eum vastaret.

*Non concedit requiescere spiritum meum.* Asthmaticon se dicebat effectum: infirmitas enim est, quæ in pulmonibus generatur. Obstruuntur aditus quidam pulmonum, quos Græci poros appellant, et ita constringuntur atque concluduntur in pulmonibus, ut dicunt medici, ut reddere, sive recipere spiritum, pulmones coangustati non sufficiant, nimio etiam dolore cum festinato suspirio reperitur, et concisus flatus emittitur.

*Et implet me amaritudinibus. Si fortitudo quaeritur, robustissimus est. Si æquitas iudicii, nemo audeat pro me testimonium dicere. Si justificare me voluero, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendero, pravum me comprobabit. Etiam si simplex fuero, hoc*

*A ipsam ignorabit anima mea, et tædebit me vitæ meæ. Unum est quod locutus sum, et innocentem, et impium ipse consumit.* Plagis omnibus atque infirmitatibus circumdata atque obsessa, repleta fellis atque blasphemiae, et amaritudine anima mea. Ita ut durum verbum et asperum os meum dicere compellatur, et tædebit me vitæ meæ. Ego tamen hoc solum novi, quod malis vitæ præsentis punior.

*Si flagellat, occidat semel: et non de pœnis innocentium rideat.* Dure hic satis locutus est contra Deum. In toto quidem libro hoc, nullus locus est asperior isto, et altero superius posito, ubi ait: Quamobrem elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea: de quibus sermonibus respondit ad Deum in fine libri: unum locutus sum, quod utinam non dixissem, et alterum quibus ultra nihil addam. Tota altercatio Job cum amicis hic est, quod ille se justum, illi eum impium pronuntiabant.

*Terra data est in manus impii.* Caro Christi in potestatem Herodis, sive Pilati: vel ipse Job in potestatem diaboli.

*Vultum iudicium ejus operit. Quod si non ille est, quis ergo est? Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt, et non viderunt bonum. Pertransierunt quasi nautes poma portantes: sicut aquila volans ad escam.* Vultum hoc loco mentis iudicium, quod Dei justo iudicio est opertum, appellat. Excæcanda corda satellitum impii diaboli: quos isthic iudices nominavit, ut sanctum Job crudelitate acrius cruciarent.

*Cum dixero: Nequaquam ita loquar.* Nequaquam ita ait, hoc est, quando compellente cruciatu, aspera contra Deum loquor, et dura: eodem puncto resipiscens delinquo, me Deo ita loqui non oportere.

*Commuto faciem meam, et dolore torqueor. Verebar omnia opera mea: sciens quod non parceres delinquenti: si autem et sic impius sum, quare frustra laboravi?* Id est, præ doloris nimietate contraho atque contristor, et in ipso definitionis meæ momento, subitis ac repentinis dolorum aculeis ita vexor atque discrucior, ut rursus amaritudinis et fellis verba depromam.

*Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus meæ: tamen sordibus intinges me.* In ablutione ergo aquarum nivis, caudor mentis ostenditur, et in manu, munditia fructus sanctorum operum demonstratur. Et recte potest nivi baptismus comparari. In pluvia ergo, et imbre affluente sermonem doctrinæ legislator voluit indicare. In rore vero et in nive, sensum cum illuminatione sui interiora viscerum penetrantem.

*Et abominabuntur me vestimenta mea. Neque enim viro, qui similis mei est, respondebo: nec qui mecum in iudicio ex æquo possit audiri.* Tantum enim malorum mihi illatum est: ut squalore vulneris, et putredinis, si dici potest, etiam quæ insensibilia sunt d. testentur.

*Non est qui utrumque valcat arguere: Id est, quis*

est qui Deum potest injustitiæ, quasi iniquum arguere, nisi temerarius et blasphemus? quis potest velut in reum iniquitatis cum extensione manus dare sententiam? Job vero juxta Dei testimonium, quo fuerat collaudatus, eo quod innocens esset, sibi conscius vere dixit, quod non esset ullus eorum, cum quibus altercabatur, qui eum recte possit arguere: quia ille judicare alterum justissime audeat, cujus rea conscientia de his quæ in alterum judicat, non tenetur.

*Et ponere manum suam in ambobus. Auferat a me virgam suam, et pavor ejus non me terreat. Loquar, et non timebo eum: Nec enim possum metuens respondere.* Securus, inquit, et constanter tunc potero respondere, si hæc duo amoveat a me: potentiæ videlicet suæ magnitudinem, et horum cruciatuum pœnas.

### CAPUT X.

*Tædet animam meam vitæ meæ: dimittam adversum me eloquium meum. Loquar in amaritudine animæ meæ, dicam Deo: Noli me condemnare. Indica mihi, cur me ita judices? Numquid bonum tibi videtur, si calumniaris me, et opprimas me opus manuum tuarum, et consilium impiorum adjuves? Numquid oculi carni tibi sunt: aut sicut videt homo, et tu videbis? Numquid sicut dies hominis dies tui, et anni tui sicut humana sunt tempora: ut quæras iniquitatem meam, et peccatum meum scruteris? Et scias quia nihil impium fecerim: cum sit nemo qui de manu tua possit eruere. Manus tuæ, Domine, fecerunt me, et plasnaverunt me totum in circuitu, et sic repente præcipitas me? Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, et in pulverem reduces me. Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti? Pelle, et carnis vestisti me: ossibus et nervis compegisti me. Quod autem dicit, totum se in circuitu factum, contra hæreticos locutus est, qui dicunt animam ab alio Deo factam, et corpus ab altero plasmatum.*

*Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum. Licet hæc celes in corde tuo: tamen scio quia universorum memineris. Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris? Et si impius fuero, vix mihi est, et si justus. Ipsa anima est vita hic appellata, non vita animæ: quia possunt et actus animæ vita nuncupari.*

*Non levabo caput, saturatus afflictione et miseria. Et propter superbiam.* Id est, contractus dolore et tormentis viscerum: caput ad ima depositum elevare non possum, sive confusione et mœrore repletus.

*Quasi lænam capies me.* Huic ergo bestię, ait Job, as i nihil me hominem humilem et abjectum.

*Reversusque mirabiliter me crucias.* Deum dicebat ad se reverti, quando cum antiquis novas pœnas, et recentiores in suo corpore sentiebat mirabiliter.

*Instauras testes tuos contra me.* Hoc dicit, quia castigationes, et pœnæ nostræ, testes sunt divinæ justitiæ. Sive cruciatus, illius idcirco dictos testes

existimo, quia ejulante eo, et rugiente, quasi testimonium Deo tormenta reddebant.

*Et multiplicasti iram tuam adversum me, et pœnæ militant in me. Quare de vulva eduxisti me, qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret. Fuissem, quasi non essem de utero translatus ad tumulum. Numquid non paucitas dierum meorum finiatur brevi? Potest ira Dei diabolus intelligi: cujus ministerio Job acerbos dolores patiebatur. Pœnæ autem in se militantes dicuntur: quia per quemdam malorum ordinem succedentes, officium commissæ sibi crudelitatis exercent.*

*Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.* Id est, requiem ab istis cruciatibus mihi concede, ut plangam aliquantulum dolorem pœnarum mearum quem in corpore meo susineo, sive quem futurum in inferno perhorresco.

*Antequam vadam, e: non revertar ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine: terram miseriæ, et tenebrarum: ubi umbru mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitans.* Quod terram inferorum descripserit, nulli dubium est; nullus ordo ibi est vitæ: tenebrosa est, ut dixi, proculdubio velut carcer, in quem peccatores et impii qui lucem odio habuerunt, ut tenebrarum filii, contrudentur. Quæ terra caligine mortis operta est: ut clausi in nocte æterna, nullum conscientię lumen aliquando aspiciant. Ubi est miseris umbra mortis, quæ in hoc loco pœnæ intelligendæ sunt: quia sicut umbræ corporum non sunt longe a corporibus, quæ faciunt umbras: ita pœnæ non longe a morte sunt, quæ inferunt mortem. Non revertar ad hanc mortalitatem, ubi tanta mala patior. Spiritus divinus, qui est in naribus meis. Quia eum dolorum angustiis anhelantem, consolationum robore urgebat. Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me, et abscondas donec pertranseat ira tua, et constituas mihi tempus in quo recorderis mei? Furor iræ Dei pertransiit, quem Adam peccando promeruit, quando chirographum in mortem filiorum ejus conscriptum, Christi delevit adventus. Nemini ergo de sanctis mirum videatur, qui adventu Domini sunt absoluti ab inferis, et resurrectionis Christi exemplo in spe beatæ resurrectionis suæ sunt constituti.

### CAPUT XI.

*Respondens autem Sophar Naamathites dixit: Numquid qui multa loquitur, non audiet: aut vir verbosus justificabitur? Veluti si dixisset: Numquid potest vir verbosus admirationi haberi, aut præconio laudis efferri: cum sit ostensione nimix verbositatis odiosus? sed potius audire debet quæ meretur: ne, vanitate elatus, solum se existimet sapientem.*

*Tibi soli tacebunt homines, et cum cæteros irriseris, a nullo confutaberis? Non sunt hæc amicorum solatia, sed hostium tela. Ita ut nunc dicamus de vobis: Filii hominum dentes eorum, arma et sagittæ,*

*Dixit enim : Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo.* Non ita dixit, quod purus esset et mundus : id est, quod cogitationibus et verbis ante Deum immaculatus existeret ; sed dixit, Nihil impium feci.

*Atque utinam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi.* Dixit quali iudicio Job debuerit condemnari. In loquendo enim vocem Dei, cuius sonum aures suscipiunt, ut arbitror, voluit indicere. In aperiendis vero labiis, vocis intelligentiam demonstravit.

*Ut ostenderet tibi secreta sapientiæ, et quod multiplex esset lex ejus.* Cordis ejus abdita, et remota iudicia, in quibus multiplex et imperscrutabilis est, cognosceres.

*Et intelligeres quod multo minora exigaris ab eo, quam meretur iniquitas tua.* Hoc est, plura pati debes tormenta, quam te sustinere proclamas.

*Foritan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum omnipotentem reperies.* Vestigia Dei illa sunt, quando dignatione sui hominibus innotescit. Et ideo tunc eum vestigamus, quando se nobis aliquantulum manifestare dignatur. Hæc sunt ergo vestigia Dei, cum eum incomprehensibilem intellexeris, et credideris.

*Excelsior caelo est, et quid facies ? Profundior inferno, et unde cognosces ? Longior terræ mensura ejus et latior mari. Si subverterit omnia, vel in unum coarctaverit : quis contradicet ei ? vel quis dicere ei potest : Cur ita facis ?* Credimus quod ubique est Deus, et intra eum omnia quæ ab eo creata sunt continentur.

*Ipsè enim novit hominum vanitatem, et videns iniquitatem nonne considerat ?* Ipse enim novit opera iniquorum, et videns Injusta non negligit ; quia iniquos et impios vndicat.

*Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pulum onagri se liberum natum putat.* Dicit eum pullo onagri similem, effreno scilicet animali et vago : eo quod ita existimet de se Job, qui ad nullum debeat pertinere.

*Tu autem firmasti cor tuum, et expandisti ad eum manus tuas.* Firmasti cor tuum, ait : non ut satisfaceres Deo per pœnitentiam, ut auferret plagam hanc pessimam in tuis carnibus sævientem. Expandisti ad eum manus tuas : id est, falsa operum merita, ore vaniloquo dilatasti : quia multis locis, nomine manuum, opera designantur.

*Si iniquitatem quæ est in manu tua, abstuleris a te, et non manserit in tabernaculo tuo injustitia.* Cum exprobratione arguit Job, dicens : Si iniquitas quæ est in manu operis tui, et injustitia in tabernaculo cordis tui non manserit.

*Tunc levare poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis, et non timebis.* Sanctam videlicet possidens conscientiam, et liberam ad deprecandum Deum erigens faciem tuam. Cain enim fraticida in terra Naid habitavit, id est, instabilis factus est. Ne ergo et Job hujusmodi supplicium, super morte sua

perpetuum timorem incurreret, Sophar hortatur eum, dicens : Si hæc feceris, quæ supra diximus, eris stabilis. Hoc sane sciendum, quia est commotio in qua peccator permanens in facinoribus suis, ante faciem non consistit. Facies tua tanquam aqua pura, et spoliaberis sorde, et non timebis. Qui est sinceræ et purificatæ mentis, et mundus ab omni sorde, pertinet vitia : quibus velut exuviis exposiliatus, tanquam e tenebris eductus fulgebit. Homo faciem mentis suæ candoris puritate præferens radiantem populum significat Judæorum, qui Christum patrem quodam modo suum occidit.

*Miseriæ quoque oblitisceris, et quasi aquarum quæ præterierint, non recordaberis.* In transitu itaque aquarum, Sophar hoc vult intelligere ; quod tam cito possint discedere ab eo dolores, si tamen Job se emendare voluerit ; quemadmodum aquæ intra momentum ad loca alia dilabuntur, et ita omnino abstergi ab eo posse plagæ hujus miseriam : ut prorsus tenui memoria recordetur ejus, quasi quæ non fuerit.

*Et quasi mercurianus fulgor consurget tibi ad respectum.* Et cum te consumptum putaveris, oricris ut Lucifer. Spiritualiter sic intelligi potest : consurget tibi ad vesperam, id est, in consummatione laborum malorum tuorum, consolatio sol justitiæ tibi Christus adveniet : sive post mortem resurgens in gloriam. Item aliter, etiam in hoc interitu tuo quo quotidie tanta putredine contabescis, et defluis, ut jam omnino consumptum te arbitreris : si feceris, quæ jam dixi, ex nihilo omnino penitusque consumpto, repente orieris ut Lucifer ; qui per occultas cursus sui metas polum circueiens, post biennium in ipsius auroræ rutilo dicitur apparere. Ita ergo et tibi post noctem, et tenebras densiores diutinæ tentationis istius : si culpas tuas cognoveris, poterit evenire.

*Et habebis fiduciam proposita tibi spe, et defossus securus dormies.* Requiesces, et non erit qui te exterreat. Et deprecabuntur faciem tuam plurimi. Habebis hanc fiduciam, ut defossus in morte, certusque de resurrectione effectus, securus dormias, requiesces in inferno, in spe certæ spei constitutus, et non erit illic alius tortor adversarius inimicus, qui te exterreat, et tibi pœnas infernales infligat, sed potius quicumque sunt, preces tibi supplices fundent, ut eis tartarei cruciatus tui orationibus temperentur.